• « dixit idem quod proximus » de manière générale ou sur un point
précis : il faut donc se reporter au témoignage précédent et cela peut
parfois former une chaîne de témoignages très longue ;

• « dixit idem quod [...] » de manière générale ou sur un point précis,
qui est moins fréquent ;

Après  avoir  donné  l'orientation  générale  du  témoignage,  le  scribe
marque  la  différence  avec  le  témoignage  de  référence  en  utilisant  les
expressions suivantes :

• « excepto de » ou « excepit » ;

• « addidit etiam » ou « addidit tamen ».

Prenons l'exemple du témoignage de Alexius de Thomasio520, troisième

520 Cod. 5, f. 39r.
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témoin interrogé dans l'enquête menée à Cervaro le 4 décembre 1270 :

Alexius de Thomasio, iuratus et interrogatus, dixit idem proximus. Excepit

tamen de  procuratione  prestanda  domino  abbati  semel  in  anno,  et  de

subventione  sumptuum  faciendarum  quando  contingit  vocari  dominum

abbatem ad summum pontificem vel ad regem, de quibus dixit se ignorare,

salvo  si tempore  dominus  veniat  ad  predictum  castrum  Cervarii,  tum

homines ipsius castri bene tenentur prestare sibi procurationem. Et addidit

de tempore, de quo dixit se recodrari predicta spatio L annorum. Et addidit

quod in festo natalis Domini, homines qui non habent francitiam tenentur

generaliter  prestare  quilibet  unum  pastillum  et  duos  panes,  et  in  festo

resurrectionis Domini unam casatam et eodem modo duos panes.

Dans un premier temps le scribe indique donc que le témoignage de
Alexius de Thomasio est identique à celui du témoin précédent, il indique
ensuite  les  points  de  divergence :  ce  qui  est  retranché  au  témoignage
précédent, puis ce qui est ajouté. De cette manière, le témoignage n'occupe
plus que six lignes dans le R1BA, contrairement au premier témoignage
qui  en occupait  trente.  Cependant,  si  l'on veut  connaître  précisément  le
témoignage  d'Alexius  de  Thomasio,  il  faut  donc  retrouver  celui  du
précédent témoin, Leo magistri Guillelmi521 :

Leo magistri Guillelmi, iuratus et interrogatus, dixit idem quod Paulus de

Tholomeo. Addidit tamen de expensis dominorum abbatum cum contingit

eos vocari ad summum pontificem vel ad regem, de quarum subventione

dixit  idem  quod  primus.  Excepit  tamen  de  requisitione  facienda  prius

domino  animalis  dantis  dampnum,  de  qua  tertia  requisitione  dixit  se

ignorare.  Excepit  etiam de  tempore,  de  quo  dixit  se  recordari  predicta